1

Ata n.º 3

Procedimento concursal comum de recrutamento para o preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de técnico superior, conforme caraterização no mapa de pessoal da Direção Regional

de Agricultura e Pescas de Lisboa e Vale do Tejo, na Divisão de Investimento na Agricultura (DIA), na

modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, o júri designado por despacho do Diretor Regional

de Agricultura e Pescas de Lisboa e Vale do Tejo, datado de dezanove de setembro de 2020, retomou os

trabalhos relativos ao procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho do mapa

de pessoal da Direção Regional de Agricultura e Pescas de Lisboa e Vale do Tejo (DRAPLVT), para a Divisão

de Investimento na Agricultura (DIA), na carreira e categoria de técnico superior, na modalidade de relação

jurídica de emprego público por tempo indeterminado, restrito a trabalhadores detentores de um vínculo de

emprego público por tempo indeterminado.

Tomaram parte nas presentes deliberações os seguintes elementos do júri:

Presidente: Pedro Maria Baptista Lino Caetano, Diretor de Serviços de Investimento;

1º Vogal Efetivo: Fernando Alberto Lopes Gomes, Chefe de Divisão de Investimento na Agricultura, que substituirá o

Presidente do júri nas suas faltas e impedimentos;

2º Vogal Efetivo: Luís Filipe Ferreira de Sousa, Delegado Regional do Ribatejo;

O Presidente do júri deu início à reunião, propondo a seguinte ordem de trabalhos, que foi aceite por

unanimidade:

I. Relato da execução da prova de conhecimentos;

II. Correção da prova de conhecimentos;

III. Marcação da data da entrevista profissional de seleção.

I. Relato da execução da prova de conhecimentos

Conforme consta da ata n.º 2, a prova de conhecimentos, decorreu no dia 11 de fevereiro de 2021, a partir

das 10H00, na Quinta das Oliveiras, Estrada Nacional n.º 3, 2000-471 Santarém, para os seguintes

candidatos:

 Armandina Maria Veloso da Silva

 Dora Maria de Oliveira Gonçalves

 Paulo Alexandre Moreira dos Santos Cardoso

 Raul Manuel Atracado Pereira Teodoro

Foram designados para prestar vigilância e apoio durante a prova de conhecimentos, os trabalhadores,

Rui Manuel Gonçalves Paulo, afeto à Divisão de Planeamento e Gestão de Recursos Humanos e Maria

de Jesus Pereira Gomes Garcia, afeta à Divisão de Comunicação e Sistemas de Informação.

A prova de conhecimentos foi recebida pelo Presidente do Júri, em envelope fechado e lacrado, não tendo

os vigilantes reportado qualquer irregularidade no decurso da prova.

2

II. Correção da prova de conhecimentos;

Aberto o envelope, procedeu-se à correção da prova, de acordo com a grelha de correção, tendo sido

atribuída a seguinte avaliação:

 Nome do candidato
N.º de
ordem

Classificação da
prova de

conhecimentos

Armandina Maria Veloso da Silva 1 15,00

Dora Maria de Oliveira Gonçalves  2 15,00

Paulo Alexandre Moreira dos Santos Cardoso 3 17,50

Raul Manuel Atracado Pereira Teodoro 4 15,00

III. Marcação da data da entrevista profissional de seleção.

Foi decidido convocar os candidatos para o próximo dia 02 de março de 2021, a partir das 10H00, na

Quinta das Oliveiras, Estrada Nacional n.º 3, 2000-471 Santarém, para a realização da entrevista

profissional de seleção, conforme o seguinte agendamento:

Nome do candidato Hora

Armandina Maria Veloso da Silva 10h00

Dora Maria de Oliveira Gonçalves 10h30

Paulo Alexandre Moreira dos Santos Cardoso 11h00

Raul Manuel Atracado Pereira Teodoro 11h30

Os candidatos podem consultar o processo administrativo nas instalações da DRAPLVT, sitas na Rua

Joaquim Pedro Monteiro, n.º 8, em Vila Franca de Xira, das 09H30 às 13H00 e das 14H00 às 17H30.

Todas as deliberações desta reunião foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente ata que vai ser

assinada por todos os membros do júri.

Presidente

Pedro Maria Baptista Lino Caetano

1º Vogal Efetivo

Fernando Alberto Lopes Gomes

2º Vogal Efetivo

Luís Filipe Ferreira de Sousa

		2021-02-12T15:10:00+0000
	Santarém
	PEDRO MARIA BAPTISTA LINO CAETANO
	O Diretor de Serviços de Investimento

		2021-02-12T15:32:08+0000
	LUÍS FILIPE FERREIRA DE SOUSA

		2021-02-15T10:45:37+0000
	Santarém
	FERNANDO ALBERTO LOPES GOMES
	O Chefe de Divisão de Investimento na Agricultura